<sup>157</sup> AAW. Jak wyżej, 57: „*Tl. Theophilo Kosmeli, decano foraneo Plesnensi, ecclesiae parochialis in Lędziny curato... Ecclesiarum regimini cleri ac populi iurisdictioni nostrae pastoralis subiecti in reddendis iuribus et iustitia administrando commoditati ex officio nostro prospice Te suplentes ad ea animum nostrum facile accomodamus, quae ipsis ecclesiis et personis videmus opportuna expedire. Quapropter, ut clerus et populus decanatum Plesnensis et Bythomiensis in Silesia regio Borussico dioecesis nostrae cracoviensis consistentium a sede Nostra episcopali remotus maiorem commoditatem celeriore expeditionem in accurrentibus negotiis et iniuriis non adeo graves consequentias trahentibus habeant atque idem clerus facilius in officio et disciplina ecclesiastica possit contineri Dominationem Tuam, cuius fidem, prudentiam, morum probitatem et in rebus gerendis dexteritatem commendatam habemus in partem sollicitudinis nostrae pastoralis vocandum et officialem foraneum ac commissarium nostrum episcopalem decanatum Plesnensis et Bythomiensis creandum, deputandum, constituendum et designandum esse duxi-*

mus uti quidem praesentibus literis ad arbitrium nostrum **valituris creamus**, constituimus, deputamus et designamus, dantes et concedentes Dominationi Tuae sequentes facultates: 1) approbationes ad excipiendas Christi fidelium confessiones utriusque sexus quibuscumque presbyteris saecularibus et **regularibus praefatorum** decanatum Plesnensis et Bythomiensis praevio examine coram examinadoribus per se designandis subeundo ad unum annum sive simplice sive cum facultate absolventi a reservatis casibus imperiendi ac expiratas **prorogandi**, idque in instrumentis sigillo Nostro munitis et a Nobis vel vicario Nostro generali subscriptis. 2) ecclesiis parochialibus vaccantibus interimales commendarios dandi, donec de aliis ad relationem Dominationis Tuae ex officio Nostro provisum fuerit. 3) Presbyteros dummodo probitate morum ac competenti scientia praeditos uti etiam religiosos professos exigenti necessitate ecclesiis parochialibus ad petitionem earum rectorum in vicarios cooperatores cum potestate administrandi sacramenta, curam animarum gerendi et praedicandi Verbum Dei ad tempus bene visum applicandi et ex causis sibi bene visis applicandi et ex causis sibi bene visis eosdem applicationes revocandi. 4) Clericos et presbyteros saeculares et religiosos vagantes et scandalos in monasterio **occludendi**, de talibus fundatam relationem episcopali Nostro Consistorio praestandi, ut intuitu ipsorum necessaria praedisponantur. 5) Presbyteris itinerantibus, qui fide dignis testimoniis personam suam legitimaverint, licentiam celebrandi sacrificium missae permittendi. 6) Personas quascumque ecclesiasticas tam saeculares, quam regulares etiam beneficiatos et superiores mala fama laborantes de vitio aliquo aut scandalo notatos vel in suis debitis officiis negligentes autoritate Nostra ad resipiscentiam movendi et si non se emendaverint, illas ad coram se personaliter comparandum citandi eosdem ad protocollum percipiendi. Testes tam ab his, quam e contrario a delatore nominandos et per Dominationem Tuam motu proprio vocandos audiendi, remque totam **investigandi**, in levioribus delictis puniendi, in gravioribus autem Nobis vel Consistorio Nostro cum sua relatione et opinione officiose deferrendi. 7) Post demortuos parochos et sacerdotes quosvis testatos vel intestatos actum obsignationis et inventarionis **massae** substantiae fati derelicto assumendi et conficiendi, derelictamque substantiam iuxta leges **canonicas** et civiles borussicas pertractandi et finaliter decidendi, tum quoque ad describendum vel verificandum inventarium fundi instructi beneficiorum morte, resignatione, assecutione alterius beneficii vel privatione vacantium probos et idoneos vicinos parochos vel cooperatores deputandi. 8) Minora negotia tam quo ad casus in cura animarum aliquando occurrentes, quam etiam ex dissensionibus sive inter ipsos ecclesiasticos, sive cum individuus saecularibus enasci solita, iuxta regulas prudentiae, iustitiae et vigentes leges quandoque autoritative, quandoque amicabile resolvendi et terminandi, in maioribus autem occurrentis ad Consistorium Nostrum vel ad quem de iure remittendi. 9) Solenter et strenue invigilandi, ut omnes sui territorii personae Ecclesiae sua officia adamussim exequantur. 10) Benedicendi paramenta ecclesiastica et supellectilem sacram, in qua non intervenit unctio, tum cruces, imagines, figuras, coemeteria, ecclesias pollutas reconciliandi etiam aqua per nos non benedicta, licentiam expurgandi, sepulchra concedendi et devotionem solemnem ex hac occasione peragendi, expositionem ss. Eucharistiae tam in pixidine, quam ostensorio indulgendi, **benedictionem** matrimonii tempore ab ecclesia **vetito**, servatis aliis de praescripto legum servandis permittendi, recipiendi iuramentum deficiente fide baptismatis super baptismo alicuius a testibus integritate commendatis et in sequelam talis praestiti iuramenti attestatum officiosum extradandi, quod postea in **libris** metricis baptisatorum propriae ecclesiae parochialis adnotetur, in casu diffamationis alicuius ecclesiastici sive saecularis sive regularis etiam in claustro degentis de aliquo excessu vel excessibus commissionem secretam indagatoriam expediendi et deputandi ac protocollum eiusdem expeditae ad Consistorium Nostrum episcopale transmittendi fine providendorum mediorum ad emendandum vel puniendum delinquentem. In notoriis aliquibus delictis populum scandalizantibus presbyteros saeculares et regulares etiam beneficiatos iuxta suam prudentiam exigente ita necessitate a **celebratione** missae et **administratione** sacramentorum in scripto tamen et cum expressione causae suspendendi ac ad Nos pro absoluteione cum descriptione delicti remittendi. Concionatores regulares examinandi et approbandi, deficientes aliquomodo in praedicando tam hos tam quoscumque alios ex clero a munere concionandi ad arbitrium suspendendi. 11) Dispensandi super esu carnum et lacticiniorum diebus ieiuniorum et praesertim quadragesimae etiam diebus sabbati et quo ad binam de die refectorem idque iuxta consuetudinem et praxim in vicina dioecesi wra-tislaviensi observantem solitam et hoc ad servandam uniformitatem in una eademque gente unice **sceptro** subiecta. 12) Adhibendi iuris peritum approbatum in negotiis maioris momenti, dum haec negotia in forma iuris et iuxta **praescriptum** legum borussicarum instrui et decidi debent. 13) Contra renitentes et parere decretis et resolutionibus Do-